
Fransa Prezidenti Emmanuel Makronun Çinə səfəri bu həftə bey-
nəlxalq gündəmin ən diqqətçəkən hadisələrindən birinə çevrilib. Əslində, 
Makronun Pekinə gedən təyyarəsi bütün Avropanın geosiyasi narahatlıq-
larını və iqtisadi tələblərini özündə daşıyır. Beynəlxalq sistemdə eyni anda 
bir neçə kritik prosesin üst-üstə düşməsi Makronu Pekinlə birbaşa dialoqa 
məcbur edir. Gəlin, bu səfərin əsas komponentlərinə birlikdə baxaq.

Beləliklə, Makronun Çinə səfərinin ən 
həssas istiqaməti Ukrayna müharibəsidir. 
Paris uzun müddətdir ki, münaqişədə yal-
nız hərbi və maliyyə dəstəyi ilə kifayət-
lənməyin mümkün olmadığını görür. Mü-
haribə uzandıqca Avropanın təhlükəsizlik 
sistemində çatlar dərinləşir, siyasi vahidlik 
zəiÀəyir, ABù-ın diqqəti isə Yaxın ùərq və 
Asiya istiqamətində parçalanır. Belə bir 
şəraitdə Makron başa düşür ki, Ukrayna 
məsələsində fərqli ünsiyyət kanalına ehti-
yac yaranıb və bu kanal, nə qədər paradok-
sal səslənsə də, Pekindən keçir.

Bəs Fransa lideri niyə hesab edir ki, Çin 
bu prosesdə xüsusi rol oynaya bilər? Sual 
əslində sadədir: Pekin Moskvanın ən kri-
tik dayaqlarından biridir. Rusiyanın Qərb 
sanksiyalarına qarşı dayanıqlı görünməsi-
nin arxasında Çindən gələn texnologiya, 
avadanlıq, kredit və ticarət axını dayanır.

Burada başqa bir sual meydana çıxır: 
Pekin niyə Moskvaya təzyiq göstərmək 
istəsin? Çin üçün Rusiya strateji tampon, 
ucuz enerji mənbəyi və Qərbə qarşı geniş 
oyun sahəsinin bir parçasıdır. Buna görə 
Pekin Rusiyanı tam itirmək niyyətində 
deyil. Amma başqa bir reallıq da var: mü-
haribənin nəzarətdən çıxması, Avrasiyada 
sabitliyin pozulması və Avropanın daha 
sərt bloklaşmaya getməsi Çinin iqtisadi 
planları üçün risk yaradır. Pekin gərginliyin 
idarə oluna bilən səviyyədə qalmasını üstün 
tutur. Makron öz şansını məhz bu nöqtədə 
axtarır.

Fransa üçün əsas məqsəd Çini Ukrayna 
məsələsində “ən azı neytral, amma passiv 
olmayan oyunçuya” çevirməkdir. Makron 
bilir ki, Çin birdən-birə Rusiyaya təzyiq 
aləti kimi çıxış etməyəcək, lakin Moskva-
nın daha riskli addımlardan çəkindirilməsi 
üçün müəyyən mesajlar verə bilər.

Pekin qarşılığında nə gözləyir? Çin 
Makronun Aİ-nin sərt xəttini yumşaldaca-
ğını, Avropanın ABù-ın Çinə qarşı texnoloji 
məhdudiyyətlərinə avtomatik qoşulmama-
sını və ən azı Pekinin “sülh təşəbbüslərinə” 
hörmətlə yanaşılmasını arzulayır. Yəni 
Makronla Çin rəhbərliyi arasında dialoq 
bir növ qarşılıqlı ehtiyaclar balansına söy-
kənir. Paris Ukraynanın gələcəyini, Pekin 
isə Avropa ilə münasibətlərinin tonunu 
tənzimləmək istəyir. Bu səylərin real nəti-
cə verib-verməyəcəyi isə daha mürəkkəb 
məsələdir. Çünki Ukrayna mövzusu böyük 
güclərin öz strateji hesabları ilə müəyyən 
olunur. Makronun Pekində apardığı söh-

bətlər bəlkə sabah müharibəni dayandırma-
yacaq, amma bu cəbhədə yeni diplomatik 
mümkünlüklərin yaranması üçün zəmin ya-
rada bilər. Səfərin Ukrayna hissəsi də məhz 
bu “mümkünlüklər pəncərəsini” genişlən-
dirmək üzərində qurulub.

***
Çinlə Rusiyanın son illərdə artan yaxın-

lığı Qərbin geopolitik hesablama masasın-
da ən çox yer tutan məsələlərdən biridir. 
Əslində, Pekinlə Moskva arasında forma-
laşan model daha çox strateji ehtiyacların 
kəsişdiyi bir praqmatik zonadır. (lə bu 
praqmatizm də Qərbi narahat edən əsas ele-
mentdir. Çünki tərəÀərin bir-birinə verdiyi 
dəstək dəyərlərdən yox, qarşılıqlı faydadan 
qaynaqlanır və məhz bu tip münasibətlər 
dəyişən qlobal nizamda daha dayanıqlı olur.

Məhz mövcud kontekstdə Qərb pay-
taxtlarından gələn xəbərdarlıqların sayı 
son aylarda artıb. Finlandiyanın müdafiə 
naziri Pekinin Rusiya müdafiə sənayesi ilə 
əməkdaşlıq etdiyini açıq şəkildə demişdi 
və bu bəyanat, əslində, Avropa ölkələrinin 
uzun müddətdir ehtiyatla gündəmdə saxla-
dığı narahatlığın səsləndirilmiş forması idi. 
Buna paralel olaraq, Zelenskinin bəzi Çin 
vətəndaşlarının muzdlu döyüşçü kimi Rusi-
ya tərəfində göründüyünə dair açıqlamaları 
Pekin–Moskva xəttində əməkdaşlığın fərqli 
qatlarına da işarə edirdi. Bu iddiaların real 
miqyası bəlkə tam bilinmir, amma Qərbin 
məsələni “kontrollu risk” olaraq yox, “bö-
yüyən təhlükə” kimi qiymətləndirməsinə 
kifayət edir.

Burada vacib bir sual yaranır: Pekin 
Moskvaya nə dərəcədə bağlıdır və nə dərə-
cədə ondan istifadə edir? Əslində, Çin Ru-
siyaya tabe deyil� əksinə, Moskva Pekinə 
daha çox möhtac vəziyyətdədir. Qərb sank-
siyalarından sonra Rusiya üçün Çin həm 
bazar, həm enerji alıcısı, həm də texnoloji 
təchizatçı rolunu oynayır. Pekin isə bu asılı-
lıqdan geosiyasi təsir kimi istifadə edir.

Makronun səfərinin bu hissəsi isə ikiqat 
çətinlik daşıyır. O, Pekinlə dialoq qurarkən, 
təkcə Ukrayna məsələsini deyil, həm də 
Çin–Rusiya münasibətlərinin arxa planın-
dakı strateji dinamikaları nəzərə almalıdır. 
Paris bilir ki, Pekin Moskvaya tam arxa çe-
virməyəcək. Lakin Makronun ümid etdiyi 
məqam Pekinin Moskva üzərindəki təsirini 
“yönləndirici” formaya salmaqdır. Başqa 
sözlə, Fransa lideri Çindən Rusiyanı zəiÀət-
mək deyil, ən azı onun ən riskli addımlarını 

cilovlamaq üçün siyasi siqnallar gözləyir.
Pekin isə bu dialoqda öz oyununu qu-

rur. Çin üçün Avropa ilə münasibətlərin 
gərginləşməsi Vaşinqtonla rəqabətdə ziyan-
lı ola bilər. Ona görə Pekin Qərbə qarşı tam 
sərt bloklaşmanın tərəfdarı deyil. (lə bu 

səbəbdən Çin Makronun səfərini, bir növ, 
Avropa ilə əlaqələri normallaşdırmaq üçün 
fürsət hesab edir.

Burada oxucu üçün başqa bir maraq-
lı sual meydana çıxır: Qərbin narahatlığı 
Pekini davranışını dəyişməyə məcbur edə 
bilərmi? Cavab birmənalı deyil. Qərb nə 
qədər təzyiq göstərsə də, Pekin Rusiyanın 
çöküşü ilə maraqlanmır, lakin Avropanın 
Çinə qarşı sərt iqtisadi tədbirlərini də istə-
mir. Ona görə balans axtarmağa meyillidir 
və Makronun səfəri balans mexanizminin 
test edildiyi bir müstəvidir. 

Makron Çini Rusiyadan ayırmağa çalış-
mır, amma münasibətin mahiyyətini “risk 
yaradan tərəfdaşlıqdan” “məsuliyyətli güc 
sərhədinə” çəkmək niyyətindədir. Bunun 
nə dərəcədə mümkün olacağı isə qarşıdakı 
geosiyasi dinamikanın inkişafından asılıdır.

***
Makronun Pekin səfərinin arxa planın-

da dayanan əsas motivasiya həm də Ukray-
na müharibəsinin gedişatıdır. Avropanın 
siyasi ritmi artıq bu müharibənin tempin-
dən asılıdır və Paris anlayır ki, münaqişə-
nin hərbi mərhələsi uzandıqca, diplomatik 
oyun masası da daralır. Makron indi özünü 
həmin daralan masa üzərində manevr edən 
lider kimi göstərməyə çalışır. Onun fikrin-
cə, Pekinə gedən yol Kiyevə aparan yolla-
rın bir hissəsini yenidən açmaq potensialına 
malikdir.

Fransa Prezidenti əvvəllər dəfələrlə 
vurğulayıb ki, Çin Rusiya üzərində real 
təsir imkanına malik yeganə aktorlardan 
biridir. Pekin Moskvanın iqtisadi nəfəs 
borusudur və bu boru bağlanmasa da, da-
raldıqca Kreml daha ehtiyatlı davranmağa 
məcbur qalır. Buna görə Makronun səfəri 
sanki belə bir sual üzərində qurulub: Çin 
Rusiya ilə münasibətlərinə zərər vermədən 
müharibənin gedişinə təsir göstərməyə nə 
qədər hazırdır?

Makron diplomatiyası Pekindən açıq 
şəkildə Moskvanın qarşısını kəsməyi yox, 
daha yumşaq, amma effektli addımlar göz-
ləyir: silah komponentlərinin ötürülməsinə 
nəzarət, Kremlin maksimalist mövqelərinin 
yumşaldılması və heç olmasa, danışıqlara 
aparan yolun ideoloji olaraq bağlanmama-
sına yardım.

Makronun hesablamasında Çin faktoru 
həm təhlükədir, həm fürsət. Təhlükə onda-
dır ki, Pekin Qərbin zəiÀədiyi təəssüratı ilə 

Rusiyaya daha çox arxa-dayaq rolu oynaya 
bilər. Fürsət isə burada gizlənir: Çin artıq 
qlobal iqtisadi sistemdəki gərginliklərdən 
bezib və uzunmüddətli riskləri azaltmaq 
istəyir. Avropanın Ukrayna ilə bağlı daha 
proqnozlaşdırıla bilən mövqeyi Pekin üçün 

də neqativ deyil. Makron məhz bu psixoloji 
xətti tutur – Çinə göstərir ki, sabitlik təkcə 
Avropanın marağı deyil, Pekinin öz iqtisadi 
planlarının da təməl şərtidir.

Bəs Makron həqiqətən düşünür ki, 
Pekin öz yaxın strateji tərəfdaşı olan Ru-
siyanın xətrinə dəyəcək addımlar atacaq? 
Cavab birmənalı deyil. Makronun məqsədi 
Çinlə Rusiyanı ayırmaq yox, onların maraq 
dairələrini bir qədər məsafələndirməkdir. 
Bir növ, Pekinə göstərmək istəyir ki, Mos-
kva ilə tam eyniləşmək strateji baxımdan 
Çini də zərərli mövqeyə salır. Yəni Fransa 
bu səfərlə Çin–Rusiya oxunu qırmağa yox, 
sadəcə, o oxun gərginliyini bir qədər bo-
şaltmağa çalışır.

Makron həm də özünü Avropada sülhün 
əsas siyasi arxitektoru kimi təqdim etmək 
niyyətini gizlətmir. ABù seçkilərinin ya-
ratdığı qeyri-müəyyənlik fonunda Avropa 
daxilində belə bir liderlik boşluğu hiss olu-
nur. Makron bu boşluğu Pekinlə dialoqda 
doldurmaq istəyir. Onun Pekinlə təmas 
qurması Avropanın qlobal diplomatiyada 
öz avtonom rolunu göstərmək cəhdidir.

Bəs Pekin Makrondan nə gözləyir? 
Makronun Pekinə səfərinin necə qəbul 
ediləcəyini anlamaq üçün əvvəlcə Çinin 
regional və qlobal prioritetlərinə baxmaq 
lazımdır. Çin indi dünyanı yeni prizmalar-
dan oxuyur və Makronun səfəri həmin oxu-
nuşun daxilində müəyyən bir hesablama ilə 
qiymətləndirilir.

Çin üçün sabitlik bir ideoloji seçim de-
yil, iqtisadi mütləqdir. Ona görə də Pekin 
Kremlə dəstək versə də, müharibənin son-
suzluğa qədər uzanmasını istəmir. Çünki 
uzanan hər ay Çinin Avropa bazarını daha 
çox itirməsi, Qərblə gərginliyin daha kəs-
kinləşməsi deməkdir. Makronun səfəri 
Çinin gözündə bir testdir: Avropa hələ də 
öz adına danışa bilən gücdürmü? Yoxsa 
yalnız Vaşinqtonun strategiyasını mexani-

ki şəkildə təkrarlayan oyunçudur? Pekinin 
Makrondan birinci gözləntisi məhz budur 
– Avropanın öz “siyasi nəfəsini” hələ itir-
mədiyini sübut etmək.

İkinci gözlənti daha praqmatikdir. 
Çin Avropa ilə münasibətlərin tamamilə 

dağılmasını istəmir. Çünki Çin iqtisadiy-
yatının yeni mərhələsində Avropa bazarı 
hələ də əsas stabil gəlir mənbələrindən 
biridir. ABù-la rəqabət kəskinləşdikcə Pe-
kin təkqütblü düşmənləşmə modelindən 
qaçmağa çalışır. Fransa və Avropa Çinlə 
sərt rəqabəti davam etdirəcək, amma qa-
pıları bağlamaq niyyətində deyil. Çin bu 
 “yarıaçıq qapı” modelini özünün strateji 
nəfəs borularından biri hesab edir.

Pekinin Makrondan üçüncü gözlənti-
si isə simvolikdir, amma siyasi cəhətdən 
dəyərlidir: Avropa liderinin Çinə açıq ka-
nallar saxlaması Pekinin qlobal imicinə də 
xidmət edir. Çin göstərmək istəyir ki, dün-
ya hələ də onunla dialoqa ehtiyac duyur və 
Pekinsiz sistemin idarəolunması mümkün 
deyil.

Makronun Çinə səfəri həm Fransa si-
yasətində, həm də Avropa diplomatiyasın-
da yeni bir mərhələnin işarəsidir. Makron 
anlayır ki, Ukrayna müharibəsi Avropanın 
strateji reallığını artıq dəyişib və Avropa bu 
dəyişikliklərə ancaq öz səsini qaldıra bilə-
cəyi halda uyğunlaşa bilər. Pekinlə dialoq 
bu mənada həm tarazlıq axtarışıdır, həm də 
Avropa diplomatiyasına yeni nəfəs vermək 
cəhdidir. 

Nəticə etibarilə, qarşılıqlı maraqlar üst-
üstə düşdüyü üçün Makronun Pekin missi-
yası geosiyasi şahmat partiyasında Avropa-
nın hələ də oyuna daxil olmağa çalışdığını 
göstərən mesajdır. Bəzən diplomatiyanın 
qazancları dərhal görünmür, amma Makro-
nun Pekinlə təması Avropa üçün ən azı bir 
şeyi təsdiqləyir: Avropanın qlobal sistemdə 
qalması üçün dialoq da lazımdır. Makron 
isə dialoqu bu mərhələdə Avropanın ən 
dəyərli valyutası hesab edir.
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Paris nə axtarır, Pekin nə gözləyir?

Azərbaycanın gələcək onilliklərinin xəritəsi 
75,33�in qlobal iqtiVadi təhl�kəVi]lik amili kimi VtrateMi |nəmi

Avstriyanın paytaxtı Vyanada keçirilən ATƏT-in Xarici İşlər Nazirləri 
Şurasının 32-ci iclası Cənubi Qafqaz regionunda sülh prosesinin inkişafı və 
Azərbaycan–Ermənistan münasibətlərindəki son dəyişikliklər üçün mü-
hüm platforma rolunu oynayıb. Tədbirdə regionda münaqişədən sonrakı 
dövrdə baş verən müsbət dəyişikliklər vurğulanıb və beynəlxalq ictimaiy -
yət tərəfindən yüksək qiymətləndirilib. Cənubi Qafqazda sülh prosesinin 
başlanması region üçün strateMi əhəmiyyət daşıyan müsbət hadisə kimi 
qiymətləndirilib. Qeyd olunub ki, Bakı və İrəvan arasında əldə olunmuş 
razılaşmalar yalnız iki dövlətin münasibətlərinin normallaşmasını təmin 
etmir, həm də bölgədə iqtisadi inkişaf, infrastruktur layihələrinin icrası və 
insanlar arasında etimadın bərpası üçün geniş imkanlar yaradır. 

Azərbaycanın nəqliyyat infrastrukturu-
nun inkişafında rolu xüsusilə qeyd olunub. 
Bildirilib ki, Azərbaycan Cənubi Qafqaz-
da son illər formalaşan yeni geosiyasi və 
 geoiqtisadi reallıqlar konteksində Avrasiya 
məkanında strateji əməkdaşlıq qovşağına 
çevirilir. Mövcud proseslərin mərkəzində 
Azərbaycan üzərindən keçən nəqliyyat və 
enerji dəhlizləri dayanır. Xüsusilə, Zəngə-
zur dəhlizi bu baxımdan mühüm əhəmiyyət 
kəsb edir. Bu, Orta Dəhlizin təbii davamı 
kimi Avrasiyada ticarət axınlarını optimal-
laşdırır, region dövlətləri arasında iqtisadi 
əməkdaşlığı və qarşılıqlı etimadı möhkəm-
ləndirir. Aİ-nin Zəngəzur dəhlizinə xüsusi 
diqqət yetirməsi də məhz bu strateji səbəb-
lərdən irəli gəlir.

Belə bir geosiyasi fonda “Beynəlxalq 
Sülh və Rifah naminə Tramp Marşrutu” 
(TRIPP) təşəbbüsü ön plana çıxıb. TRIPP 
Cənubi Qafqazı, Türkiyəni, Xəzər hövzəsi-
ni və Mərkəzi Asiyanı vahid iqtisadi plat-
formada birləşdirən genişmiqyaslı layihə 
kimi dəyərləndirilib. Aİ-nin ABù, Azər-
baycan və Türkiyə ilə intensiv məsləhətləş-
mələr aparması, habelə (rmənistan–Azər-
baycan–Türkiyə–Aİ formatının müzakirə 
edilməsi bu təşəbbüsün Avroatlantik mə-
kanda strateji çəkisini göstərir. 

Onu da qeyd edək ki, layihə Aİ üçün 
ticarətin genişləndirilməsi, enerji marşrut-
larının şaxələndirilməsi və Rusiyadan ası-
lılığın azaldılması baxımından da xüsusi 
prioritet hesab olunur.

Maraqlıdır ki, TRIPP layihəsi Aİ-dən 

başqa, ABù və Mərkəzi Asiya ölkələri 
üçün geniş geosiyasi maraq daşıyır. ABù 
və Mərkəzi Asiya ölkələri (rmənistan ilə 
Azərbaycan arasında dayanıqlı sülhə və 
marşrut çərçivəsində yaranan yeni im-
kanlara maraq göstərirlər. Yada salaq ki, 
Mərkəzi Asiya dünyanın ən strateji kritik 
mineral ehtiyatlarına malik regionlarından 
biridir və bu ehtiyatlar Qərbin yeni sənaye 
və texnoloji mərhələyə keçidində həlledici 
rol oynaya bilər. Çünki  Qazaxıstan, gzbə-
kistan, Türkmənistan və Qırğızıstan böyük 
həcmdə nadir torpaq elementləri, uran, li-
tium, mis, molibden, titan və volfram kimi 
resurslarla zəngindir. Bu minerallar qlobal 
iqtisadiyyatın transformasiyası üçün əsas 
komponentlər hesab olunur, çünki süni 
intellekt texnologiyalarından tutmuş mik-
roçiplərə, elektromobil batareyalarından 
tutmuş hərbi sənaye məhsullarına, eləcə də 
günəş və külək enerjisi texnologiyalarına 
qədər bütün strateji sahələr məhz bu xam-
mallardan asılıdır.

Qərbin əsas problemi ondan ibarətdir 
ki, bu kritik mineralların hasilatı, emalı və 
ticarəti üzrə qlobal bazarda Çin uzun illər-
dir dominant mövqedədir. Dünya üzrə nadir 
torpaq elementlərinin emalının təxminən 
80 faizi, litium batareya zəncirinin isə 60 
faizi Çin tərəfindən nəzarət edilir. Bu, ABù 
və Avropa üçün ciddi strateji təhlükə ya-
radır. Çünki sənaye və müdafiə sektorları 
üçün vacib materialların tək bir aktora bağlı 
olması geosiyasi və iqtisadi riskləri artırır. 
Bu səbəbdən Qərb hazırda kritik mineral-

lar üzrə yeni təchizat marşrutları yaratmağa 
böyük üstünlük verir. Bu marşrut da Azər-
baycandan keçir.

Məhz bu kontekstdə TRIPP marşrutu və 
Orta Dəhliz ABù və Aİ üçün strateji önəm 
daşıyır. İnfrastruktur genişləndikcə və re-
giondakı nəqliyyat şəbəkələri modernləş-
dikcə, Qazaxıstan və gzbəkistanın kritik 
mineralları Xəzər dənizi vasitəsilə Azər-
baycana, buradan isə Gürcüstan və Türkiyə 
üzərindən Avropaya daha rahat şəkildə da-
şına bilər. 

Bu, Qərbin çoxdandır arzuladığı “Çini 
yan keçən”, “Rusiyadan asılı olmayan” 
tamamilə yeni bir təhlükəsiz marşrutun 
formalaşması deməkdir. Mərkəzi Asiya–
Xəzər–Cənubi Qafqaz xətti həm daha qısa, 
həm də siyasi baxımdan sabit alternativdir 
və Qərbin tədarük zəncirlərini diversifika-
siya etmək planları ilə tam uzlaşır. Bu üs-
tünlüklər Qərbin Mərkəzi Asiyaya böyük 
məbləğdə investisiya yatırmağa zövq edir. 
Aİ-nin 12 milyard avro dəyərində Qlobal 
Keçid İnvestisiya Paketi də bundan xəbər 
verir. Bunu Avropa Komissiyasının (AK) 
prezidenti Ursula fon der Lyayen Birinci 
Mərkəzi Asiya - Avropa İttifaqı sammitin-
də bildirmişdi. O qeyd etmişdir ki, Aİ və 
Mərkəzi Asiya ölkələri nəqliyyat dəhlizi, 
xammallar, təmiz enerji və rəqəmsal bağ-
lantı kimi prioritet sahələrdə çox şeyə nail 
ola bilər.

Bundan əlavə, yeni kommunikasiya 
xətti təkcə nəqliyyat marşrutu deyil, həm 
də qlobal sənaye zəncirinə real təsir göstərə 
biləcək iqtisadi məkan yaradır. Orta Dəhliz 
üzrə tranzit müddətinin azalması, Bakı və 
Aktau limanlarında rəqəmsal gömrük sis-
temlərinin tətbiqi, həmçinin Azərbaycan 
üzərindən keçən dəmir yolu infrastruktu-
runun gücləndirilməsi kritik mineralların 
Qərb bazarlarına vaxtında çatdırılmasını 
təmin edən əsas amillərdir. Bu marşrutun 
iqtisadi əhəmiyyəti ilə yanaşı, onun geosi-
yasi çəkisi də böyükdür: Çin və Rusiyanın 
nəzarət etdiyi mövcud logistika sxemlərinə 
alternativ yaranır və Mərkəzi Asiyanın si-
yasi manevr imkanları genişlənir.

(yni zamanda, Azərbaycan TRIPP və 
Orta Dəhliz çərçivəsində təkcə tranzit ölkə 
deyil, həm də Qərbin kritik mineral stra-
tegiyasında əsas koordinasiya mərkəzinə 
çevrilə bilər. Bakı artıq Qazaxıstanla Xəzər 
dənizi üzərindən yeni nəqliyyat xətləri, 
Qərb şirkətləri ilə isə kritik mineralların 
emalı üzrə əməkdaşlıq formatları müzakirə 
edir. ABù və Aİ üçün yalnız xammala çıxış 
deyil, həm də onun emalı və dəyər zənci-
rinin diversifikasiyası strateji prioritetdir. 
Bu baxımdan Azərbaycanda regional emal 
mərkəzlərinin yaradılması perspektivi də 
gündəmdədir.

Bununla bağlı Beynəlxalq Münasibət-
lərin Təhlili Mərkəzinin aparıcı məsləhət-

çisi Sultan Zahidov mətbuata açıqlamasın-
da bildirib ki, uzun müddət dondurulmuş 
münaqişələr və etnik qarşıdurmalar səbə-
bindən “barıt çəlləyi” adlandırılan Cənubi 
Qafqazda bu gün sülh üçün əhəmiyyətli im-
kanlar yaranıb: “Bu prosesin irəliləməsində 
mühüm mərhələ 2025-ci il avqustun 8-də 
ABù Prezidenti Donald Trampın vasitəçi-
liyi ilə Vaşinqtonda imzalanmış Birgə Bə-
yannamə oldu. Bəyannamənin ən mühüm 
elementlərindən biri Zəngəzur dəhlizinin 
açılması barədə razılığın əldə edilməsidir. 
Bu, Azərbaycan-(rmənistan münasibət-
lərində yeni mərhələnin göstəricisidir və 
birbaşa olaraq Cənubi Qafqazda davamlı 
sülhün təmin edilməsinə töhfə verir. Ticarət 
sülhü nəzəriyyəsinə əsasən, dövlətlər ara-
sında fəal ticarət əlaqələri mövcud olduqda 
münaqişə ehtimalı da azalır”.

Göründüyü kimi, ATƏT-in Xarici İş-
lər Nazirləri ùurasının mövqeyi həm yerli, 
həm də beynəlxalq ictimaiyyət üçün aydın 
mesajdır. Cənubi Qafqazda sülh mümkün-
dür və onun təmin olunması yalnız region 
üçün deyil, qlobal sabitlik və əməkdaşlıq 
baxımından da strateji əhəmiyyət daşıyır. 
Əldə olunan nəticələr regionun gələcək 
nəsilləri üçün barış və rifah mühitinin for-
malaşmasına zəmin yaradır və göstərir ki, 
davamlı dialoq və beynəlxalq dəstək uzun-
müddətli münaqişələrin həllində həlledici 
amildir.

Beləliklə, Mərkəzi Asiyanın kritik mi-
neral ehtiyatlarına çıxış məsələsi TRIPP-
in qlobal miqyasda ən mühüm strateji 
komponentlərindən biridir. Bu model həm 
Qərbin enerji və sənaye təhlükəsizliyini 
gücləndirir, həm də Azərbaycan və Cənubi 
Qafqazı gələcək onilliklərin texnoloji, iqti-
sadi və geosiyasi xəritəsində daha önəmli 
mövqeyə daşıyır. Bu resursların alternativ 
marşrut vasitəsilə hərəkəti yalnız bir logis-
tika məsələsi deyil, həm də qlobal güc ba-
lansının dəyişməsi prosesində həlledici ele-
mentdir.
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